

**ИНСПЕКЦИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ НАДЗОРУ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ
СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН И ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ**

П Р И К А З

от «13» февраля 2018 г.

№ 6

**О внесении изменений и дополнений в приказ инспекции
Тульской области по государственному надзору за
техническим состоянием самоходных машин и
других видов техники от 27.06.2012 года № 13**

В целях приведения административного регламента исполнения государственной функции «Государственный надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных, дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним» в соответствие требованиям Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в приказ инспекции Тульской области по государственному надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники от 27.06.2012 № 13 «Об утверждении административного регламента исполнения государственной функции «Государственный надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных, дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним» изменения и дополнения согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

**Начальник инспекции – главный
государственный инженер-инспектор
инспекции Тульской области по
государственному надзору за техническим
состоянием самоходных машин и других
видов техники (Гостехнадзор)**



А.А. Клещёв

Приложение
к приказу инспекции Тульской области
по государственному надзору за
техническим состоянием самоходных
машин и других видов техники
от «13» февраля 2018 года № 6

**ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ инспекции Тульской области по
государственному надзору за техническим состоянием
самоходных машин и других видов техники от 27.06.2012
№ 13 «Об утверждении административного регламента исполнения
государственной функции «Государственный надзор за техническим
состоянием тракторов, самоходных, дорожно-строительных и иных
машин и прицепов к ним»**

В приложении к приказу:

1. В подпункте 5.4 пункта 5, пункте 34 цифры «23» заменить цифрами «25».

2. В пункте 10:

абзац 4 подпункта 10.1 после текста «gtn71@tularegion.» дополнить текстом «ги.»;

в абзаце 5 подпункта 10.12 цифры «11» заменить цифрами «10».

3. Пункт 15.4 изложить в новой редакции:

«15.4. Составление и направление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подача юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрение, уведомление об исполнении такого предостережения осуществляются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.»

4. Пункт 16.2 изложить в новой редакции:

«16.2. Оформление и содержание заданий, указанных в пункте 16.1 Административного регламента, и оформление должностными лицами инспекции Гостехнадзора Тульской области результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в том числе результатов плановых (рейдовых) осмотров самоходных машин и других видов техники в процессе их эксплуатации, осуществляется в порядке, установленном федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими нормативно-правовое регулирование государственного надзора за техническим состоянием тракторов, самоходных, дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним.»

5. В пункте 17.1 текст «осуществляющим деятельность в сфере агропромышленного комплекса, правил эксплуатации машин и оборудования в части обеспечения безопасности для жизни, здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды, а также правил, регламентируемых стандартами, другими нормативными документами и документацией» заменить текстом «осуществляющим деятельность по эксплуатации тракторов, самоходных, дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, требований по соблюдению правил и норм эксплуатации тракторов, самоходных, дорожно-строительных и иных машин и прицепов к ним, установленных законодательством Российской Федерации».

6. Абзац 5 пункта 17.2 изложить в новой редакции:

«Подготовка ежегодного плана проведения плановых проверок, его представление в органы прокуратуры и согласование осуществляется в порядке и в соответствии с типовой формой ежегодного плана проведения плановых проверок, установленными Правительством Российской Федерации.».

7. В подпункте «г» пункта 17.3 слово «осуществляющего» заменить словом «, осуществляющей».

8. В пунктах 17, 17.7-17.9, 28, 34, подпункте «в» пункта 19.2, в подпункте 44.5 слово «инспектора» в соответствующих падежах заменить словами «инженера-инспектора» в соответствующих падежах.

9. Дополнить пунктом 18.16 следующего содержания:

«18.16. Государственные инспекторы инспекции Ростехнадзора Тульской области проводят плановую проверку с использованием проверочных листов (списков контрольных вопросов).

Проверочные листы (списки контрольных вопросов) разрабатываются и утверждаются инспекцией Ростехнадзора Тульской области в соответствии с общими требованиями, определяемыми Правительством Российской Федерации, и включают в себя перечни вопросов, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, составляющих предмет проверки.

Заполненный по результатам проведения проверки проверочный лист (список контрольных вопросов) прикладывается к акту проверки.», изменив дальнейшую нумерацию пунктов.

10. В пункте 19.1 текст «, по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта проверки устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти» заменить текстом «в двух экземплярах по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти».

11. В подпункте «б» пункта 19.2 слово «проводившего» заменить словом «проводившей».

12. В пункте 19.27 текст «, физических, должностных и юридических лиц по ст. 19.5» исключить.

13. Подпункт 20.2 пункта 20 изложить в новой редакции:

«20.2. В исполнении государственной функции будет отказано в случае если решение о проведении плановой проверки принято с нарушением требований пункта 17.4 Административного регламента.»

14. В пункте 23:

цифры «20.2» заменить цифрами «22.2», цифры 20 заменить цифрами 22;

в абзаце 6 текст «органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля» заменить текстом «инспекцией Гостехнадзора Тульской области».

15. В пункте 25:

цифры «20.2» заменить цифрами «22.2», цифры 20 заменить цифрами 22;

текст «органами государственного контроля (надзора)» заменить текстом «инспекцией Гостехнадзора Тульской области».

16. Пункт 26 изложить в новой редакции:

«26. Заявление о согласовании инспекцией Гостехнадзора Тульской области с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя подается по типовой форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (приложение № 10 к Административному регламенту).».

17. Пункт 27 изложить в новой редакции:

«27. Инспекция Гостехнадзора Тульской области согласовывает с органом прокуратуры проведение внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в порядке, установленном приказом Генерального прокурора Российской Федерации.».

18. В пункте 29 текст «В этом случае прокурор или его заместитель принимает решение о согласовании проведения внеплановой выездной проверки в день поступления соответствующих документов.» исключить.

19. В пункте 33 текст «на основании представленного инспекцией Гостехнадзора Тульской области заявления о согласовании органом государственного надзора, с органом прокуратуры проведения внеплановой проверки» исключить.

20. В подпункте 44.1 цифры «17.2» заменить цифрами «19.2», цифры «17.6» заменить цифрами «19.6».

21. В пункте 52 слово «курирующего» заменить словом «курирующим».

22. В пункте 58 текст «- министру природных ресурсов и экологии» заменить текстом «Тульской области – министру сельского хозяйства».

23. Пункт 61 дополнить абзацем 3 следующего содержания:

«Обращение (жалоба), поступившее в инспекцию Гостехнадзора Тульской области или должностному лицу инспекции Гостехнадзора Тульской области в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом Российской Федерации от 2

мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), адрес электронной почты, по которому должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.».

24. Пункт 62 изложить в новой редакции:

«62. Ответ, содержащий результат рассмотрения жалобы, направляется заявителю в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в инспекцию Гостехнадзора Тульской области или должностному лицу инспекции Гостехнадзора Тульской области в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в инспекцию Гостехнадзора Тульской области или должностному лицу инспекции Гостехнадзора Тульской области в письменной форме.».

25. В пункте 66:

слово «она» заменить текстом «ответ на обращение не дается и оно»;
дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«В случае, если текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение.».

26. В пункте 68 текст «руководитель государственного органа местного самоуправления» заменить текстом «начальник инспекции Гостехнадзора Тульской области».
